Projeto de resolução - ehmu9hoh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ehmu9hoh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1185/2025
Protocolo nº 13470/2025
Processo nº 4238/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Antônio Góes de Araújo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Antônio Góes de Araújo.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por finalidade prestar justa homenagem ao senhor Antônio Góes de Araújo, em
reconhecimento à sua trajetória de vida dedicada ao serviço público, à promoção da justiça e à defesa dos
direitos fundamentais no Estado de Mato Grosso.

Natural de Ribeirão Preto (SP), Antônio iniciou sua carreira jurídica atuando como advogado e,
posteriormente, como Assistente Jurídico no Ministério Público do Estado de São Paulo, período no qual
consolidou sólidos conhecimentos jurídicos e experiência prática. Em 2012, mudou-se para o Estado de
Mato Grosso, onde passou a integrar a Polícia Judiciária Civil, exercendo o cargo de Delegado de Polícia
com profissionalismo e compromisso institucional.

Em 2014, ingressou na Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso, instituição na qual construiu uma
carreira marcada pela dedicação à cidadania e ao atendimento à população em situação de vulnerabilidade.
Atuou em diversas comarcas, incluindo Sorriso, Arenápolis, Nova Mutum e Cáceres, deixando em todas elas
uma contribuição significativa para o avanço do acesso à justiça e para o fortalecimento das políticas
públicas voltadas à proteção social.

Atualmente, exerce a titularidade da Sétima Defensoria Pública de Cáceres, com atuação nas áreas de
Família e Infância, desempenhando suas funções com ética, responsabilidade e sensível comprometimento
social. Sua atuação evidencia o papel essencial do defensor público na defesa dos direitos das crianças,
adolescentes e famílias, reafirmando diariamente o compromisso constitucional da Defensoria Pública com a

1

Projeto de resolução - ehmu9hoh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

proteção dos mais vulneráveis.

Diante de sua contribuição efetiva ao Estado, de seu trabalho incansável em favor da população e de sua
relevante atuação nas diversas regiões onde serviu, é plenamente justa a concessão do Título de Cidadão
Mato-grossense ao senhor Antônio Góes de Araújo, como expressão de reconhecimento e gratidão do povo
mato-grossense pela dedicação, competência e espírito público que marcam sua trajetória.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2